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PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ VITI  
AKTUAL 3 VJET 5 VJET NGA 

THEMELIMI

REZULTATI +1.72% +1.44% +3.05% +7.71% +20.82% +67.64%

BENÇMARKU* 0.31% +0.23% +2.29% +22.34% +23.85% +70.16%

*Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit sikurse i publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës.

LËVIZJET MUJORE
NDRYSHIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT KTHIMI BRUTO 

STANDARD (MLN)

KTHIMI BRUTO 
KONSERVATIV 

(MLN)MUAJI STANDARD KONSERVATIV

Tetor -1.67% +0.28% €(40.96) €0.41

Nëntor +1.43% +0.27% €35.85 €0.39

Dhjetor +1.72% +0.36% €43.91 €0.50

Tremujori +1.44% +0.92% €38.80 €1.30

KONTRIBUIMI
KONTRIBUTET E REJA 

STANDARD (MLN)
LLOGARI  

TË REJA
LLOGARI  

AKTIVE
LLOGARI

GJITHSEJ **

Tetor €25.38 3,748 428,984 827,958

Nëntor €23.93  3,390 436,335 831,405

Dhjetor €24.63 2,814 442,383 834,251

Tremujori €73.84 9,952 435,889*

PENSIONIMET

SHUMA  
E TËRHEQUR

TË  
PENSIONUAR

ARSYEJA E PENSIONIMIT

MOSHE INVALIDITET VDEKJE TJERA

Tetor €4,511,175 658 457 52 77 3

Nëntor €4,852,480 565 462 84 84 1

Dhjetor €4,279,043 610 383 107 64 1

Tremujori €13,642,698 1,775 1,302 243 225 5

*Mesatarja tremujore 
**Kjo shifër i përfshin të gjitha llogaritë e hapura në FKPK nga themelimi e deri në datën raportuese.
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PËRMBLEDHJE SHIFRASH SIPAS TREMUJORËVE PËR VITIN 2023

FUNDI TM1 FUNDI TM2 FUNDI TM3 FUNDI TM4

ÇMIMI I AKSIONIT  
STANDARD

€1.6250 €1.6390 €1.6526 €1.6764

ÇMIMI I AKSIONIT  
KONSERVATIV

€2.0759 €2.0933 €2.1108 €2.1302

KTHIMI BRUTO NGA  
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
STANDARD (në milionë) 

(0.61) €22.51 €22.32 €38.80

KTHIMI BRUTO NGA  
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
KONSERVATIV (në milionë)

€1.04 €1.14 €1.18 €1.30

MNM*
STANDARD

€2,336,447,734 €2,403,283,144 €2,477,626,567 €2,570,540,691

MNM*
KONSERVATIV

€122,307,600 €125,835,730 €128,586,066 €131,267,932

LLOGARI GJITHSEJ 800,778 811,710 824,210 834,251 

LLOGARI AKTIVE 331,276 388,993  420,008 442,383 

TARIFA INVESTUESE 
PËR TREMUJORIN

€1,851,790 €1,886,480 €1,976,452 €2,016,296

TARIFA OPERACIONALE
PËR TREMUJORIN

€306,466 €294,763 €340,639 €315,046

INVESTIMET NË KOSOVË €677,973,955 €746,228,272 €577,111,877 €539,669,147

INVESTIMET JASHTË €1,742,221,475 €1,629,705,187 €1,960,481,295 €2,013,518,137

TË PAINVESTUARA €39,596,425 €154,288,597 €70,204,513 €149,901,531

MNM* - Mjetet Neto nën Menaxhim
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PLASMANET DHE PERFORMANCA NË FUND TË TM4 2023

MENAXHUESI || 
FONDI || INSTITUCIONI

NUMRI ISIN || 
LLOJI INVESTIMIT

PLASMANET
FUNDI I TM4 2023

KTHIMI BRUTO
NË INVESTIME 

Amundi 3 MI FR0007038138 €849,040,517.28 €7,392,063.61

Invesco KBW Bank ETF US46138E6288 €31,434,451.33 €3,007,863.16

iShares Edge MSCI ETF US46434G8481 €31,972,648.16 €(793,400.45)

iShares MSCI GM ETF IE00BQN1K901 €90,047,414.24 €3,213,663.00

iShares R&M RE ETF US4642885622 €15,629,945.42 €635,467.05

iShares US Infrastructure US46435U7138 €64,391,578.74 €3,384,119.20

Lyxor Euro Stoxx ETF LU1829219390 €23,892,604.47 €4,758,948.23

Nordea 1-GSEF LU0257969260 €162,769,169.88 €3,939,409.17

Nordea 1-SRF LU0539147214 €232,134,896.01 €6,146,411.18

Pacer Data&Infras. ETF US69374H7411 €14,967,191.29 €(26,185.72)

Schroder ISF LU2305367323 €28,283,644.73 €2,238,485.49

SPDR MSCI Energy ETF IE00BKWQ0F09 €31,764,191.80 €(1,373,248.01)

SPDR S&P DA ETF IE00B5M1WJ87 €21,991,189.96 €1,605,196.92

SPDR S&P Oil&Gas ETF US78468R5569 €55,506,016.64 €(7,033,694.12)

Global X US Infrastr.            US37954Y6730 €63,745,183.12 €5,439,852.42

Vanguard Value ETF US9229087443 €61,550,537.63 €95,063.05

Vanguard Eurozone ETF IE00BH04GL39 €26,930,801.34 €1,935,702.09

Vanguard GSIF  IE00B03HD316 €119,953,738.95 €7,988,327.51

WisdomTree IM GB00B15KYG56 €25,814,601.06 €(1,110,438.78)

WisdomTree PHG JE00B8DFY052 €27,433,379.33 €3,789,544.93

WisdomTree WTI GB00B15KXV33 €34,264,436.70 €(5,614,104.40)

BNY Mellon RRF IE00B504KX99 -- €(4,092,688.74)

BNP Parvest LU0406802768 -- €(1,706,723.78)

iShares Global CE ETF US4642882249 -- €(1,950,410.28)

Lyxor EUR 2-10Y IE ETF LU1390062245 -- €(515,053.84)

iShares Core DG ETF US46434V6213 -- €937,263.62

iShares Edge S&P 500 MV IE00BYX8XD24 -- €(319,135.29)

Thesari i Kosovës Letra me vlerë të Kosovës €447,135,504.01 €3,129,211.65

Banka në Kosovë Depozita bankare €90,088,202.73 €832,372.65

BQK - të gatshme Të painvestuara €151,925,004.65 €31,912.45

Erste Bank (Broker) Të painvestuara €405,057.00 €11,066.83

Dividentat -- -- €2,116,304.85

Kesh - të tjera Të painvestuara €17,178.79 --

Kthimet/interesat e tjera -- -- €2,000,000.00

GJITHSEJ €2,703,089,085.26 €40,093,165.65
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LAJME 

+87.7 MILIONË 
EURO KTHIMI 
BRUTO PËR 2023

Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës e përmbylli vitin 2023 me +87.7 milionë 
euro kthim bruto nga investimet. Ky ishte viti i 19-të, nga gjithsej 22 vite të oper-
imit, ku institucioni del me rezultat pozitiv nga investimi i kursimeve pensionale. 
Kjo shpiu në +750 milionë euro kthim të gjithmbarshëm bruto prej themelimit.

Arkëtimi i kontributeve të reja në 2023-shin, në vlerë 286 milionë euro, pasqy-
ron një rritje rekorde krahasuar me vitin paraprak, si në vlerë nominale (+44 
milionë euro) por edhe si përqindje (+18.2%).

Kontributet e reja, bashkë me kthimin në investime, ndryshe nga tërheqjet e 
kursimeve dhe tarifat, kanë kontribuuar pozitivisht që mjetet neto nën menaxhim 
të FKPK-së të rriten sivjet për +291 milionë euro dhe ta kështu tejkalojnë vlerën 
e 2.7 miliardë eurove. 
 
LAJMI I PLOTË NË VEGZËN: https://trusti.org/sq/87-7mln-euro-kthimi-bruto-
per-2023/ 

KRYEMINISTRI 
KURTI E VIZITOI 
FKPK-NË

Kryeministri i Republikës së Kosovës, z. Albin Kurti, i shoqëruar nga Ministri i 
Financave, z. Hekuran Murati, e vizitoi sot Fondin e Kursimeve Pensionale të 
Kosovës (FKPK). Kjo ishte vizita e parë e një Kryeministri të Kosovës që i bëhet 
FKPK-së qysh prej shpalljes së pavarësisë së vendit.

Kryeministri Kurti në takim u prit nga Kryesuesi i Bordit Drejtues, z. Emanuel 
Bajra; nga anëtarët e Bordit Drejtues: znj. Mimoza Mustafa, z. Trim Shala dhe 
z. Shpresim Vranovci si dhe Drejtori Menaxhues, z. Adrian Zalli. 
 
Z. Bajra e njoftoi Kryeministrin e Kosovës me zhvillimin e institucionit nga 
themelimi, duke çmuar profesionalizmin e lartë që institucioni e ka trashëguar 
dhe veçanërisht faktin që FKPK-ja i menaxhon rreth 2.7 miliardë euro me një 
staf prej vetëm 30 vetash. 
 
Nga ana e tij, Kryeministri Kurti, e konfirmoi mbështetjen për institucionin, sido-
mos në avancimin profesional dhe ngritjen e resurseve njerëzore në fushën e 
financave. Ai shtoi se fuqizimi i institucionit është i rëndësishëm, marrë parasysh 
peshën e madhe që fondi ka krahas ekonomisë, por edhe si instrumenti kryesor 
për sigurimin e një pensioni të dinjitetshëm në të ardhmen. 
 
LAJMI I PLOTË NË VEGZËN: https://trusti.org/sq/kryeministri-kur-
ti-e-vizitoi-fkpk-ne/ 

KOMISIONI 
I KUVENDIT 
I MIRATOI 
RAPORTIN 
VJETOR 2022 
DHE TARIFAT 
E PLANIN PËR 
2024

Komisioni i Kuvendit të Kosovës për Buxhet, Punë dhe Transfere e ka miratuar në 
mbledhjen e 12 dhjetorit 2023 Raportin Vjetor të Fondit të Kursimeve Pensio-
nale të Kosovës (FKPK) për vitin 2022.

Gjithashtu, po në këtë mbledhje, Komisioni i ka miratuar edhe tarifat menax-
huese (për investime dhe operacione) për vitin 2024 si dhe Planin e Perfor-
mancës të FKPK-së për vitin vijues.

Ky miratim erdhi pas diskutimeve në Komision, ku FKPK-ja u përfaqësua nga 
Kryesuesi i Bordit Drejtues, z. Emanuel Bajra, anëtarët e Bordit Drejtues: znj. 
Mimoza Mustafa, z. Trim Shala dhe z. Shpresim Vranovci si dhe nga Drejtori 
Menaxhues, z. Adrian Zalli. 
 
LAJMI I PLOTË NË VEGZËN: https://trusti.org/sq/komisioni-i-kuvendit-i-mira-
toi-raportin-vjetor-2022-dhe-tarifat-e-planin-per-2024/

https://trusti.org/sq/87-7mln-euro-kthimi-bruto-per-2023/
https://trusti.org/sq/87-7mln-euro-kthimi-bruto-per-2023/
https://trusti.org/sq/kryeministri-kurti-e-vizitoi-fkpk-ne/
https://trusti.org/sq/kryeministri-kurti-e-vizitoi-fkpk-ne/
https://trusti.org/sq/komisioni-i-kuvendit-i-miratoi-raportin-vjetor-2022-dhe-tarifat-e-planin-per-2
https://trusti.org/sq/komisioni-i-kuvendit-i-miratoi-raportin-vjetor-2022-dhe-tarifat-e-planin-per-2
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